
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 07 de dezembro de 2017 Edição Nº: 2654 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada Secretaria de Planejamento e Gestão, Rua Cônego Mourão, 216, 

altos, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.12.02/2017, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LIVROS 

DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DA REDE INFANTIL E PARA OS PROFESSORES 

DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, EXERCÍCIO 2018, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará no 

dia 19/12/2017, às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço 

acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 06 de dezembro de 2017. Rafael 

Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

08.06.01/2017-24, resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0908.08.243.0042.2.056 (IGD-SUAS). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA-

EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente de Paulo Costa Fernandes. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Shirley Barbosa Lima. VALOR GLOBAL: R$ 

1.856,70 (mil oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos). Jaguaribe-Ce, 07 de 

Dezembro de 2017. Shirley Barbosa Lima. Secretária Adjunta do Trabalho e 

Assistência Social. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE SAUDE do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-25, resultante do Pregão 

Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.046 (MAC). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA-

EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente de Paulo Costa Fernandes. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR 

GLOBAL: R$ 7.375,30 (sete mil trezentos e setenta e cinco reais e trinta centavos). 

Jaguaribe-Ce, 07 de Dezembro de 2017. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de 

Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-26, 

resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0507.12.122.0002.2.009 (SEDUC). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA-EPP. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Vicente de Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 19.414,30 

(dezenove mil quatrocentos e quatorze reais e trinta centavos). Jaguaribe-Ce, 07 de 

Dezembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

08.06.01/2017-27, resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0601.04.122.0002.2.026. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, 

FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2017. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA-EPP. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente de Paulo Costa Fernandes. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 9.399,50 

(nove mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). Jaguaribe-Ce, 07 de 

Dezembro de 2017. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-28, 

resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

1001.04.122.0002.2.066. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, 

ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA-EPP. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Vicente de Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Fábio Freitas da 

Silva. VALOR GLOBAL: R$ 309,90 (trezentos e nove reais e noventa centavos). 

Jaguaribe-Ce, 07 de Dezembro de 2017. Fábio Freitas da Silva. Secretário de Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-29, 

resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0507.12.361.0008.2.012 (ENSINO FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 1.410,00 (mil quatrocentos e 

dez reais). Jaguaribe-Ce, 07 de Dezembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. 

Secretaria de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

08.06.01/2017-30, resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0042.2.056 (IGD-SUAS). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU 

BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Shirley Barbosa Lima. VALOR GLOBAL: R$ 

1.311,20 (mil trezentos e onze reais e vinte centavos). Jaguaribe-Ce, 07 de Dezembro de 

2017. Shirley Barbosa Lima. Secretária Adjunta do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-31, 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 07 de dezembro de 2017 Edição Nº: 2654 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

1001.04.122.0002.2.066. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, 

ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. 

VALOR GLOBAL: R$ 820,00 (oitocentos e vinte reais). Jaguaribe-Ce, 07 de Dezembro 

de 2017. Fábio Freitas da Silva. Secretário de Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A GABINETE DO PREFEITO do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-32, resultante do Pregão 

Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO 

PREFEITO. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0201.04.122.0003.2.003. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU 

BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Rogério de Queirós Diógenes. VALOR 

GLOBAL: R$ 10.570,00 (dez mil quinhentos e setenta reais). Jaguaribe-Ce, 07 de 

Dezembro de 2017. Rogério de Queirós Diógenes. Diretor de Gabinete. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 

08.06.01/2017-33, resultante do Pregão Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0601.04.122.0002.2.026. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, 

FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL,  PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2017. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 15.469,50 

(quinze mil quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). Jaguaribe-Ce, 07 

de Dezembro de 2017. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e 

Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A SECRETARIA DE SAÚDE do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 08.06.01/2017-34, resultante do Pregão 

Presencial N.º 08.06.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0801.10.301.0013.2.045 (ATENÇÃO 

BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-

MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 

GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 

FRANCISCO ITAMARU BARRETO-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim 

Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 4.382,50 (quatro mil trezentos e oitenta e dois reais e 

cinquenta centavos). Jaguaribe-Ce, 07 de Dezembro de 2017. Maria Zuleide Amorim 

Muniz. Secretaria de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 30.05.01/2017-08, 

resultante do Pregão Presencial Nº 30.05.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR 

PREÇO GLOBAL VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE 

VEÍCULOS CAMINHÃO REBOQUE (TIPO PRANCHA) PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.046 (Hospital). ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: N. O. CASTRO ALVES-ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 2.975,00 (dois mil novecentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

2017. ASSINA PELA CONTRATADA: Igor Pinheiro Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe/Ce, 07 de Dezembro de 

2017. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o 

extrato do Contrato Nº 30.05.01/2017-09, resultante do Pregão Presencial Nº 

30.05.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS CAMINHÃO REBOQUE (TIPO 

PRANCHA) PARA ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: 

N. O. CASTRO ALVES-ME. VALOR GLOBAL: R$ 2.565,00 (dois mil quinhentos e 

sessenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATADA: Igor 

Pinheiro Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Flávio Machado Bezerra. 

Jaguaribe/Ce, 07 de Dezembro de 2017. Flávio Machado Bezerra. Secretário Adjunto 

de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Contrato Nº 

24.10.02/2017, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 24.10.02/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, 

JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.08.243.0042.2.109 - CRIANÇA FELIZ. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. CONTRATADO: ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP. 

VALOR GLOBAL: R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2017. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José Pinheiro Rodrigues. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Shirley Barbosa Lima. Jaguaribe-CE, 07 de dezembro de 

2017. Shirley Barbosa Lima. Secretária Adjunta do Trabalho e da Assistência Social.  

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 243/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: SUBSTITUIÇÃO DE TUBULAÇÃO DO ACUDE DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 

ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 07/12/2017 a 07/12/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 7 de Dezembro de 

2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 244/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: SUBSTITUIÇÃO DE TUBULAÇÃO DO ACUDE DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR RAIMUNDO 

ITALO SILVA BENTO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 07/12/2017 a 07/12/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 07 de dezembro de 2017 Edição Nº: 2654 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 7 de Dezembro de 

2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 245/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: SUBSTITUIÇÃO DE TUBULAÇÃO DO ACUDE DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 

ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 

28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

07/12/2017 a 07/12/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 7 de Dezembro de 2017. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

PORTARIA N° 245.1/2017. O DIRETOR ESPECIAL DO SERVIÇO AUTONOMO 

DE AGUA E ESGOTO-SAAE no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação 

de competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal através da Portaria n° 010/2017, de 02 de janeiro de 2017, publicada 

no Boletim Oficial do Município na mesma data, resolve: Art. 1° DESIGNAR o 

prestador abaixo relacionado para, com observânc ia da legislação vigente, atuar como 

Fiscal do Contrato celebrado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, e a JC 

CONSTRUÇÕES LTDA ME, no Município de Jaguaribe, processo n° 11.28.001/2017, 

Contrato n° 11.28.001/2017.a)Fiscal Titular: João Paulo Dió genes de Oliveira, 

Engenheiro Civil, CREA N° 0616092083.Art. 2° O Fiscal será responsável para 

supervisionar, fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução dos serviços prestados, 

efetuando medições dos serviços realizados e no final da obra firmar o Termo de 

Recebimento Provisório, conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei n° 

8.666/93.Art. 3° O objeto do referido contrato é a execução de serviço para contratação 

da prestação de serviços de manutenção e ampliação da estação de tratamento de água 

para instalação de gerador de cloro, para a melhoria da qualidade da água do Distrito de 

Feiticeiro, Município de Jaguaribe - CE. A data da assinatura do contrato foi dia 

05/12/2017. O prazo de vigência é até 04/01/2018 a partir da data de assinatura do 

contrato. Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Jaguaribe – CE, 

07 de dezembro de 2017.Francisco Ronaldo Nunes-Diretor Especial do SAAE.  

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


